

### ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DEL 2023

Activo	Guaraníes	Pasivo	Guaraníes
Disponible	297,688,194,168	Obligaciones P/Interm. Financiera Sector Financiero	460,503,145,020
Valores Publicos	62,722,451,110	Obligaciones P/Interm. Financiera Sector No Financiero	1,170,859,820,344
Creditos Vigentes P/ Interm. Financiera Sector Financiero	17,790,385,238	Obligaciones Diversas	137,865,180,014
Creditos Vigentes P/ Interm. Financiera Sector No Financiero	1,393,796,369,805	Provisiones y Previsiones	4,483,890,500
Creditos Diversos	59,277,676,581	<b>Total de Pasivo</b>	<b>1,773,712,035,878</b>
Creditos Vencidos Por Intermediacion Financiera	55,090,437,002	<b>Patrimonio</b>	
Inversiones	62,902,369,850	Capital integrado	115,000,000,000
Bienes De Uso	3,807,909,217	Aportes no capitalizados	0
Cargos Diferidos	12,152,333,420	Ajustes al patrimonio	7,460,866,322
		Reservas	48,556,639,956
		Resultados acumulados	12,424,771,605
		Resultados del ejercicio	8,589,165,564
		Impuesto a la renta	(515,352,934)
		<b>Total de Patrimonio</b>	<b>191,516,090,513</b>
<b>Total de Activo</b>	<b>1,965,228,126,391</b>	<b>Total de Pasivo y Patrimonio</b>	<b>1,965,228,126,391</b>
		Cuentas de Contingencias	37,399,395,248
		Cuentas de Orden	1,857,588,264,433

### ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DEL 2023

Perdidas	Guaraníes	Ganancias	Guaraníes
Perdidas p/oblig.P/ interm. Financ. Sector financiero	6,270,152,242	Ganacias p/cred.Vigent. P/ interm. Financ. Sect. Financiero	925,330,146
Perdidas p/oblig.P/ interm. Financ. Sector no financiero	16,932,122,025	Ganacias p/cred.Vigent. P/ interm. Financ. Sect. No financiero	49,731,445,750
Perdidas por valuacion	159,647,125,534	Ganacias p/cred.Vencid. P/ interm. Financ.	888,510,134
Perdidas por incobrabilidad	67,081,392,698	Ganancias por valuacion	159,650,060,966
Perdidas por servicios	2,315,317,149	Rentas y difer. De cotizacion de valores publicos	2,361,393,712
Otras perdidas operativas	44,823,773,245	Desafectacion de provisiones	30,540,884,504
Perdidas extraordinarias	16,707,691,629	Ganancias por servicios	2,687,379,613
Ajustes de resultados de ejercicios anteriores	10,000,000	Otras ganancias operativas	58,116,229,995
Resultados del ejercicio	8,073,812,630	Ganancias extraordinarias	16,960,152,332
		Ajustes de resultados de ejercicios anteriores	
<b>Total de Perdidas</b>	<b>321,861,387,152</b>	<b>Total de Ganancias</b>	<b>321,861,387,152</b>

### NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

#### 1. Clasificación de la Cartera al 31/03/2023 (En miles de Guaraníes)

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total de Riesgos (*)	1,083,596,383	167,413,724	61,959,983	49,487,545	46,247,766	11,405,666	4,592,008	25,064,539	1,449,767,614
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	97,844,888	22,619,614	9,006,393	5,293,975	5,272,939	1,208,159	871,038	7,860,401	149,977,407
Riesgo neto afecto a Provisiones	1,083,046,034	166,858,202	61,205,502	45,719,697	34,105,673	5,822,217	1,414,775	7,659,510	1,405,831,610
Provisiones mínimas exigidas									54,917,009
Provisiones existentes en EECC									59,410,411
Superávit de provisiones									(4,493,402)

Las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.  
 (\*\*\*) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

#### 2. Evolución del Patrimonio al 31/03/2023 (En Guaraníes)

Concepto	Saldo al Cierre del Ejercicio Anterior 31/12/22	Movimientos		Saldo al Cierre del Periodo 31/03/23
		Aumento	Disminucion	
Capital Integrado	115,000,000,000	0	0	115,000,000,000
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0
Ajustes al Patrimonio	7,460,866,322	0	0	7,460,866,322
Reservas	45,450,447,055	3,106,192,901	0	48,556,639,956
Resultados Acumulados	0	15,530,964,506	3,106,192,901	12,424,771,605
Resultados del Ejercicio	15,530,964,506	8,073,812,630	15,530,964,506	8,073,812,630
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>183,442,277,883</b>	<b>26,710,970,037</b>	<b>18,637,157,407</b>	<b>191,516,090,513</b>

#### 3. Resultado del Ejercicio

	AL 31/12/2022	AL 31/03/2023	AL 31/12/2023
Resultado del ejercicio antes del Impuesto Patrimonio neto	9%	4%	18%

Fecha de calificación o última actualización: 10 de Abril de 2023  
 Fecha de publicación: 11 de Abril de 2023  
 Corte de calificación: 31 de Diciembre de 2022  
 Calificadora: Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos  
 Edificio Atrium 3er. Piso IDr. Francisco Morra esq. Guido Spano I  
 Tel: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209  
 Email: info@solventa.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
	Apy	FUERTE (+)

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"  
 Mayor información sobre esta calificación en:  
[www.solventa.com.py](http://www.solventa.com.py) | [www.solar.com.py](http://www.solar.com.py) | [www.riskmetrica.com.py](http://www.riskmetrica.com.py)

Ricardo Cateura  
Contador

Jorge Goldenberg  
Síndico

José Ricciardi  
Gerente General

Felipe Burró  
Presidente